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Anotace

Tato práce se zabývá pornografií jako fenoménem dnešní společnosti. Pojednává o

nástrahách a rizicích, které s sebou sledování pornografie přináší. Dále se zabývá tím,

kdo jsou jejími konzumenty a proč je mezi nimi pornografie tak oblíbená. Práce také

pojednává i o tom, jak na pornografii nahlíží české právo. V poslední části se práce

zabývá výzkumem toho, jak pornografie ovlivňuje náš život.
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Annotation

This thesis deals with pornography as a phenomenon of today's society. It discusses

the pitfalls and risks of pornography. It focuses on those, who are pornography

consumers and why pornography is so popular among them. The thesis also

investigates legal aspects of pornography regarding the Czech law. In the conclusion,

the thesis examines the research on how pornography affects our life.
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Úvod

Pornografie. Zatímco v dřívější době se nahlíželo na pornografii jako na špatnou,

ostudnou, morálně nesprávnou, deviantní až patologickou, tak dnes se na ní nahlíží tak,

že ten, kdo tvrdí se na ní nedívá, je téměř podivín, anebo lže. Proto jsem si jako téma

své bakalářské práce zvolila „Pornografie jako fenomén dnešní společnosti“.

Pornografie je především sex a nahota a jak se říká, sex a nahota prodává. Sex je

jednou z našich základních potřeb. A tak se dnes s tímto sexuálním obsahem můžeme

setkat běžně v každodenním životě. Počínaje reklamou, která nás obklopuje

všemožnou formou na každém kroku, končíc na pornografických internetových

stránkách. Ať už je to reklama na prášky podporující erekci, tabletky na pevná prsa,

nebo polonahá žena na fotografii vedle auta, je zřejmé, že tato reklama funguje, protože

touha po sexu se mění v touhu po produktu. Zatímco před dvaceti lety bylo ve

společnosti téma sex a porno tabu, tak dnes můžeme pornografii bez problému

vyhledat a sledovat na internetu, otevřeně o ní a o sexu mluvit ve společnosti a bez

odsouzení a studu se přiznat k jejímu sledování. Je snadno přístupná všem a bez

velkých překážek se k ní mohou dostat i osoby mladší 18 let a lze ji sledovat zdarma a

anonymně.

Na pornografii bylo vždy nahlíženo jako na něco špatného. Přestože pornografie

může být v nějakém případě bezesporu užitečná či prospěšná tak z dostupné literatury

je znát, že ani v dnešní době se názory na pornografii nijak zvlášť neliší, je na ni

nahlíženo jako na deviantní až patologický jev, ale společnost ji začala více tolerovat.

Dnes se setkáváme s erotickými veletrhy a výstavami, kde jsou vystavené nejrůznější

erotické pomůcky, nahé svázané ženy, které si můžete fotit a natáčet, na některé

dokonce i sahat. S plastickou chirurgií, kde si ženy nechávají zvětšovat prsa, aby byly

sexuálně atraktivnější. S umělými pannami, které dnes nejsou jen nafukovací, ale jsou

ze silikonu a mají vzhled reálné ženy. S reklamou v televizi se sexuálním podtextem. A

to všechno určitým způsobem přispívá k tomu, že se pornografie z patologie pomalu

stává normou a sex dnes slouží jako pomůcka k sbližování lidí.

Přestože v dnešní době, je především pro dospívající generaci sledování

pornografie naprosto normální věc, tak ne vždy tomu tak bylo, a já bych ráda zjistila,

jak se tomu stalo. Proč je pornografie tak oblíbená? Je špatné ji sledovat? Proč je tak

oblíbená či zavrhovaná? Může si člověk na ní vypěstovat závislost? Jsou konzumenty

8

pornografie více muži či ženy a proč je tomu tak? Může být někomu nějak prospěšná?

Kde a jak pornografie vůbec vznikla? Nejen na tyto otázky bych ráda našla odpovědi a

zaměřila se na ně v teoretické části mé práce.

V praktické části mé práce bych ráda zjistila, kdo jsou konzumenti pornografie,

co jim pornografie přináší, jaký vliv sledování pornografie má na jejich životy, jestli lidé

konzumují pornografii s prvky násilí. Ověřit si, jestli opravdu je pornografie spíše

doménou mužů, nebo jestli v dnešní době tento výrok už neplatí.
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Teoretická část

1 Vymezení pornografie

„Odpověď na otázku, co je to pornografie, a hlavně jestli je užitečná, nebo

škodlivá, se proměňuje v závislosti na historickém a politickém kontextu. Konvenčně

se pornografie pojímá jako otázka morálky.“ (Lišková, 2009)

Pornografie – jak definovat pornografii, pokud to vůbec lze? První pokusy

o definici pornografie se datují od počátku 19. století, kde pornografií označovali

„předměty necudné“. Z těchto dob lze najít spoustu definic, které se ve většině shodují,

či prolínají, a zmiňují se o pornografii především jako o vtíravě, zkresleně, nereálně

zobrazených pohlavních aktech, sexuálním kontaktu s přehnaným násilím

a perverzitou typu předvádění análního a orálního sexu. Jiná definice z této doby

pojednává o pornografii, jako o zobrazení sexuálních událostí slovem, obrazem a

zvukem, vytvořených za účelem sexuálního vzrušení, náhradního sexuálního

uspokojení a finančního výdělku. Přičemž se jedná o jednu z mála definic, která

pornografii spojuje s finančním výdělkem. Charakteristickým znakem pro tyto

vymezení pornografie byla absence vztahu pornografického zobrazení k mravnímu

životu. (Chmelík, 2003)

Za pornografii tedy lze považovat literární, výtvarné, filmové nebo zvukové dílo,

které neuměleckým způsobem znázorňuje lidské tělo nebo sexuální akt, který má

v konzumentovi podněcovat sexuální pud.

Mravní řád se vyvíjí souběžně s tím, jak se vyvíjí společnost. Mravnost je pak

vnějším faktorem, která ovlivňuje chování jedince ve společnosti. S mravním

chováním, bylo již od pradávna spojeno i zobrazování sexu a společnost chápe

mravnost většinou v užším pojetí, neboť je spojována především se sexuálním životem.

Takto je mravnost chápána v obecné rovině, i z pohledu objektu ochrany trestního

zákona. Vše pornografické je pak převážně považováno za nemravné, přičemž na

vymezení pojmu pornografie panují velmi protichůdné názory a definice. Stejně jako

pornografie ani mravnost není žádnou normou kodifikována, protože spadá do

kategorie sociologické a filozofické. A pak záleží na každém jedinci a jeho subjektivním

pohledu na to, co je mravné, co nemravné, co erotické a co pornografické. (Chmelík,

2003)
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Slovo pornografie má svůj původ z prastarého Řecka, porné bylo označení pro

prodejnou ženu, prostitutku, pro nemravnost a slovo grafia nese význam zapisování,

tisku, kreslení, popisování. Pornografie znázorňuje tedy nemravnost písemně. To se

v dějinách lidstva omezovalo na slova a kresby, přičemž jejich šíření bylo dost

omezené, až dokud nebyla vynalezena fotografie. Dnes už jsou k dispozici nové

technologie a média, fotografie, filmy, videa, která se mohou globálně šířit po internetu

a mobilními telefony. (Kuby, 2013)

Tvrdá a měkká pornografie – V běžné komunikaci nebo neodborných médiích

se pornografie dělí na takzvaně měkkou a tvrdou, přičemž hranice mezi nimi není

úplně ve všech případech zřejmá. Za takzvanou tvrdou pornografii je považováno

explicitní zobrazení pornografie, nejčastěji pak sexuální činy, jako jsou třeba vaginální

sex, anální sex, orální sex atd. V takzvané měkké pornografii by se takové prvky

objevovat neměly, a spíše se opírá o erotické pojetí lidské sexuality. (Svoboda, 2014)

Erotika – erotiku lze charakterizovat jako produkt umělecké povahy

s intimními náměty podněcujícími estetické zážitky, ale bez vyzývavých až šokujících

podnětů. Za erotické lze tedy považovat akty nahých těl mužů i žen, včetně zobrazení

genitálií, dokonce i vyobrazení pohlavního styku, pokud splňuje určité podmínky, jako

jsou: ze zobrazení by měl být patrný kladný emocionální vztah, pohlavní spojení by

mělo být výsledkem přirozeného podnětu a nemělo by obsahovat žádné násilí,

perverzitu a anomálii pohlavního styku. Na rozdíl od pornografie je na erotiku

nahlíženo jako na pozitivní. (Chmelík, 2003)

Pornografie není a nemůže být nositelem umělecké hodnoty, není to jejím

posláním a smyslem. Pornografie má přinášet snadno a rychle dosažení pohlavního

vzrušení a uspokojení, navození příslušné erotické situace, povzbuzení erotické

fantazie, případně může sloužit jako názorný „návod“. Nezřídka pornografie zachází do


[…]


v četnosti konzumace, ve které jasně dominují mužští respondenti.

U této otázky jsem v průzkumu vynechala odpověď „7x týdně a více“, upřímně

mě tato možnost nenapadla, během výzkumu jsem některými respondenty (muži) byla

na tuto chybějící odpověď upozorněna.
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9.1.8 Ověření hypotézy 8

Hypotéza: Pornografii typu BDSM sledují více muži než ženy.

(Pro tuto hypotézu byla použita jen data respondentů, kteří sledují pornografii.)

Graf 18 - Sledování BDSM pornografie

Zdroj: Vlastní výzkum

Z tohoto grafu lze vyčíst, že ze všech respondentů sledujících pornografii,

40,5 % respondentů sleduje takzvanou BDSM pornografii (modrá výseč). A 59,5 %

respondentů nevyhledává pornografii tohoto typu (oranžová výseč).

Graf 19 - Sledování BDSM pornografie v porovnání s pohlavím

Zdroj: Vlastní výzkum
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Zde jsou v modrých sloupcích zastoupeni muži, a v oranžových sloupcích ženy.

Pod sloupci jsou uvedeny odpovědi na otázku, zdali jsou respondenti konzumenty

BDSM pornografie.

Z tohoto grafu je zřejmé, že 39,3 % mužských a 41,7 % ženských respondentů

sleduje BDSM pornografii.

Domnívala jsem se, že mezi konzumenty takzvané BDSM pornografie jsou

převážně muži. Zde je patrné, že mezi muži a ženy kteří tento druh pornografii

konzumují, není téměř žádný rozdíl, naopak je tato kategorie v mém výzkumu mezi

ženami vyhledávanější než u mužů. Tímto tuto hypotézu považuji za nepotvrzenou.

9.2 Vyhodnocení

V teoretické části své práce se často zmiňuji o výzkumech na téma pornografie,

které jsou prováděny různě po světě. Zajímalo mě, jestli některé závěry, které jsou

výsledkem oněch výzkumů, se slučují i s populací v České republice. Částí mého

výzkumu bylo tedy i pokusit se zjistit, jaký dopad má pornografie na své konzumenty.

V porovnání s ostatními výzkumy prováděnými ve světě jsem žádnou velkou

odchylku nezpozorovala. Mladiství jsou nejsilnější skupinou sledující pornografický

materiál. Pravidelní konzumenti sledují pornografii několikrát týdně a značnou část

konzumentů by od toho neodradilo ani to, kdyby se pornografie nedala sledovat

anonymně.

Výzkum mi přinesl spoustu zajímavých výsledků a některé pro mě byly opravdu

překvapivé. Přestože je pornografie opravdu doménou mužů, myslím že ženy v tomto

oboru nezaostávají. Z osmi hypotéz se jich šest potvrdilo a dvě hypotézy se nepotvrdily.

Zejména výsledky šetření právě těch dvou nepotvrzených hypotéz byly zajímavé

především z toho důvodu, že jistým způsobem jsou v rozporu s tím, co by člověk

očekával.

Pornografie bezpochyby ovlivňuje naše životy ať už přímo, kdy jsme jejími

konzumenty a podřizujeme jí svůj čas, tak i nepřímo, kdy jsme třeba vystaveny jejímu

působení na lidi v našem okolí.

Z výzkumu je však patrné, že lidi téma pornografie přitahuje, zajímá a baví.
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Závěr

Téma pornografie je dnes takřka na denním pořádku. Přestože pojem

pornografie není přesně definován, většina lidí si pod tím představí explicitní druh

nahoty či pohlavního styku, který má vyvolat vzrušení či uspokojení.

V českém zákoníku je zmínka o pornografii, ale nedefinuje, co to pornografie

vlastně je. Zakazuje dětskou pornografii, její držení, výrobu, distribuci, a tvrdou

pornografii s prvky násilí či projevem neúcty ke člověku a pornografii se zvířetem.

To, co dříve bylo považováno za pornografii (nahé fotky, zobrazení sexuálního

aktu...), dnes běžně vidíme v novinách, ve filmech či reklamách. A jsou tomu vystaveny

i děti, které to může negativně poznamenat nejen v jejich vývoji. Dnes je pornografie

snadno dostupná na internetu a bez větších obtíží k ní má přístup téměř každý, a to

zcela anonymně a zdarma. Na to, že kdysi dávno bylo považováno sledování

pornografie za deviantní či patologické, tak dnes je to považováno mezi lidmi za

normální či dokonce „in“.

Málokdo si ovšem uvědomuje odvrácenou stránku pornografie, zejména je

dopad na sociální vztahy jedinců, závislost na onom materiálu a pocitu uspokojení,

popřípadě náchylnost k agresivnímu chování.

Nejohroženější skupinou jsou děti a mladiství, kteří se na internetu bez větších

potíží či náhodně k pornografickému materiálu dostanou, či se v horším případě

stanou obětí pedofila. Systém není nastaven tak, aby tyto děti chránil před

pornografickém materiálem na internetu, a tak to zůstává především na rodičích.

Přestože pornografie přináší více rizik či negativ nežli pozitiv, nelze ji odepřít i

její pozitivní přínosy ve světě technologií, které díky pornografii vznikly nebo byly

masově rozšířeny. Jako je například kvalitní obraz na televizoru, paměťové disky, 3D

technologie či virtuální realita a mnoho dalších technických vychytávek.

Věřím, že v rozumné míře pornografii nemusí být špatná či škodlivá, ale myslím

že je těžké si uvědomit, kde je ta hranice, kdy pornografie začíná mít negativní dopad

na onoho jedince či jeho okolí.

Pravdou je, že „sex a nahota prodává“, a média si toho jsou moc dobře vědoma.

A dokud tu bude takto masivní poptávka po pornografii, tak tu bude i nabídka. Za to že

je pornografie v dnešní době takovým fenoménem, vděčíme především internetu.
