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Datum obhajoby : 29.01.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Doc. Sak seznámil studentku s průběhem obhajoby. Byla

představena práce - její téma (příčina výběru tématu, pohledy na
pornografii). Rozdělení práce na kapitoly, obsah, praktickou část
(hypotézy, metody výzkumu). Vedoucí práce ocenil studentku za
práci - dobře propracovaná teoretická i praktická část (precizní,
logické), autorka se vyvarovala moralizování. Dále prezentovala svůj
posudek oponentka práce, ohodnotila práci výborně, položila otázky.
Byla vedena diskuze, autorka fundovaně reagovala.
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